
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             TRIBUTI 

 
 
 

  

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno diciannove del mese di Maggio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
Premesso che con Decreto del Sindaco prot. n. 6865 del 18.08.15, sono stati conferiti 

al sottoscritto  tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 , del D.Lgs. n° 

267/2000 (T.U.E.L.); 

 Considerato che ai sensi del comma 2, art. 163 del T.U.E.L. l’Ente è nella situazione di 

gestione provvisoria; 

 Accertato che nel corso della gestione provvisoria “l'ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente 
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente”; 
 Ritenuto che le spese connesse alla stampa, imbustamento e spedizione avvisi di 

pagamento del ruolo Tassa Rifiuti 2016 siano necessarie ad evitare  che siano arrecati danni 

patrimoniali all’ente in quanto trattasi di entrate volte a garantire la copertura dei costi da 

sostenere per l’espletamento del servizio di nettezza urbana ed urgenti in relazione 

all’imminenza della scadenza della 1° rata : 16 giugno 2016; 

 Che ai fini della riscossione, il comune provvede all’invio ai contribuenti di inviti di 

pagamento, con allegati i modelli precompilati dell’F24, specificando per ogni utenza le somme 

dovute per tributo sui rifiuti e tributo provinciale. Il tributo viene annualmente liquidato in 

due rate scadenti il giorno 16 dei mesi di Giugno e Dicembre, con facoltà di effettuare il 

pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno. 

 Che il servizio di riscossione della TARI è gestita in proprio dal comune  disponendo di 

software che consente direttamente l’acquisizione dei versamenti tramite F24 sul sito 

dell’Agenzia delle entrate e di tutte le operazione successive necessarie per il controllo 

dell’evaso;  

 Che il servizio di stampa , imbustamento e spedizione delle richieste di pagamento con 

allegato il modella F24 precompilato è effettuato mediante affidamento a ditta esterna, non 

potendo garantire la struttura interna del comune  il servizio in tempi brevi e comunque entro 

quelli previsti per la riscossione del tributo; 

 Il recapito degli avvisi di pagamento ai contribuenti avviene tramite Poste Italiane 

SpA, a mezzo Posta Prioritaria. 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 21 

Data 19.05.16 

Oggetto: Affidamento servizio di stampa, imbustamento e    

             Spedizione avvisi pagamento ruolo TARI 2016.                         



 Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per beni o  servizi aventi ad 
oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre. 

 Dato atto che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. del D.L. n. 52/2012, 

come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle Amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 

comma 2, d.l. 52/20012 convertito in legge n. 94/2012); 
 

 Visto che il comma 3 bis dell’art. 33 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

l’art. 37 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 (nuovo  codice dei contratti) prevede che i Comuni non 

capoluogo di Provincia possono procedere all’acquisizione di beni e servizi attraverso gli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Consip Spa o altro soggetto aggregatore di 

riferimento; 
 

  Accertato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come 

modificato dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
Euro. 

 Dato atto che da un’attenta disamina dei prodotti offerti, sulla piattaforma MePa 

gestito da Consip, settore Prodotti Stampati cancelleria ,dai vari fornitori abilitati è emerso  

che la società Maggioli  Spa  con sede legale in Via Del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN)– Codice Fiscale 06188330150 offre il servizio che meglio risponde alle esigenze 

dell’ente. 

 Il servizio oggetto della presente determinazione ha come obiettivo la stampa, 

l’imbustamento e la spedizione degli avvisi di pagamento e del modello F24 precompilato; 

Le condizioni economiche offerte dalla Ditta Maggioli Modulgrafica Spa per l’espletamento 

del servizio di cui all’oggetto sono: 

- Stampa e imbustamento avviso di pagamento con allegato mod. F24 precompilato,  

- Prezzo offerto € 0,29 a plico ; 

  Plichi  da spedire n. 4114 , spesa complessiva € 1.193,06 + Iva 22%; 

- Spedizione tramite  Poste Italiane  con Posta Prioritaria € 0.95 a plico,   

   Spesa complessiva € 3.908,30 Iva esente,  

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è   Z7919F4F59; 

           Considerato che la Ditta Maggioli SpA presenta i necessari requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio 

professionale di uguale contenuto con esito positivo; 

 Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016  il quale  prevede all’art. 37 , che per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro , è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e di I.N.A.I.L.; 

 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 



Visto il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. 267/00 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;  

 

D E T E R M I N A 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte: 

- affidare, per l’anno 2016, alla Soc. Maggioli Spa  il servizio di stampa, imbustamento e 

spedizione degli avvisi di pagamento TARI per i seguenti importi  : 

- n. 4.114 invii : ognuno costituito da una busta bianca con 2 finestre, stampa di 1 inserto A4 

con personalizzazione fronte /retro, n. 2 modelli F24 , preparazione per il servizio di recapito  

al costo complessivo di €   1.193,06 + IVA 22% ; 

- tariffa Poste italiane € 0,95 a plico a mezzo Posta Prioritaria, complessivi €  3.908,30; 

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che : 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente il servizio di cui 

all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio sopra descritto; 

- la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale tramite richiesta di offerta 

economia sul MePa da parte della stazione appaltante e del fornitore. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 ; 

  Di dare atto che alla spesa presunta nascente dal presente provvedimento ammontante 

ad € 5.363,830 potrà farsi fronte con le risorse iscritte al cap. 3924, intervento 1010403, 

contabilizzato alla Missione Programma  4  del bilancio 2015 – 2017, annualità 2016, esercizio 

in cui la stessa è esigibile, dando atto che la spesa non è suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi.  

  Provvedere al pagamento senza successiva determinazione, dietro presentazione di 

regolare fattura al protocollo dell’ente;  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.183 

c.9° del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.); 

  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

             F.to Rag. Maria De Angelis   

________________________________________________________________ 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.) 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

 

Visto di regolarità contabile  Imp. n. 15825   del 20.05.2016  

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli, 20.05.2016                             

                                                Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

            f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 



 

 

 

 

Prot. n. 4906     del  25.05.2016 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line 

x  Al Portale del Comune “Amministrazione Trasparente  

 

 

                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                  f.to Rag. Maria De Angelis 

                

      

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte 

creditrici come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 

___________ (impegno n. ______ anno __________). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                              Dott.ssa Anna M. D’Andrea  

 

 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                        

                    IL CONTABILE 


